
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Nº 820

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE

DISPENSA – PRC N. 148/2025 – DISPENSA N. 078/2025

EXTRATO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA – PRC N. 148/2025 –
DISPENSA N. 078/2025

Extrato de Termo de Homologação/Adjudicação de Processo de Dispensa – PRC n. 148/2025 – Dispensa n. 078/2025

O Prefeito do Município de Pará de Minas/MG, para efeitos de eficácia conforme disposto da Lei Federal n. 14.133/2021,
RATIFICA/HOMOLOGA, nos termos do artigo 75, inciso VIII, do mesmo diploma legal, a Dispensa de Licitação n. 078/
2025, PRC n. 148/2025, para contratação da denominada FEDERAÇÃO DE ESPORTES ESTUDANTIS DE MINAS
GERAIS, CNPJ 04.070.420/0001-03, para execução do evento “Jogos escolares de Minas Gerais – JEMG – Etapa
microrregional” a ser sediado no município de Pará de Minas/MG. Valor total: R$62.134,50(sessenta e dois mil, cento e
trinta e quatro reais e cinquenta centavos). Vigência contratual: 02 (dois) meses.

Pará de Minas, 03 de junho de 2025.

LUIZ FERNANDO DE LIMA, Vice-Prefeito

Publicado por: Ana Maria Alexandrino Oliveira
Código identificador: 14373

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 14º TA AO CONTRATO 003/2020

Extrato 14º TA ao Contrato 003/2020 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e PARAMINENSE TURISMO E
TRANSPORTE LTDA.

Objeto: Reequilíbrio no valor do Km rodado referente as Rotas: PM/TAVARES E PM/CARIOCA, com efeitos retroativos a
11/03/2025.

Valor: R$ 18.967,65.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão 100/2019.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Página 1/11



Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14376

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 12º TA AO CONTRATO 0026/2021

Extrato 12º TA ao Contrato 0026/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e TRANSNADINHO
TRANSPORTES LTDA.

Objeto: Reequilíbrio no valor do km rodado referentes as Rotas 08, 14 e 16, com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 30.928,68.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14377

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 11º TA AO CONTRATO 0021/2021

Extrato 11º TA ao Contrato 0021/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e SÍLVIO GERALDO DUARTE.

Objeto: Reequilíbrio no valor do Km rodado referente a rota 04 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 13.618,25.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14378

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 11º TA AO CONTRATO 0024/2021

Página 2/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 820



Extrato 11º TA ao Contrato 0024/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e SEBASTIÃO SILVA DOS
SANTOS.

Objeto: Reequilíbrio no valor do km rodado referente a rota 07, com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 15.695,45.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14379

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 11º TA AO CONTRATO Nº 0022/2021

Extrato 11º TA ao Contrato nº 0022/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e VALDIR MEDEIRO DA
SILVA.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 11 com efeito retroativo a 11/03/2025 .

Valor: R$ 14.348,16.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14380

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 11º TA AO CONTRATO Nº 0020/2021

Extrato 11º TA ao Contrato nº 0020/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e MARCELO ADÃO SOARES
DOS SANTOS.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 06, com efeito retroativo a 11/03/2025

Valor: R$ 18.628,91.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Página 3/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 820



Pregão: 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14381

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 11º TA AO CONTRATO Nº 0018/2021

Extrato 11º TA ao Contrato nº 0018/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e GERALDO ÂNGELO DE
OLIVEIRA.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 03 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 4.445,04.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14382

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 9º TA AO CONTRATO Nº 0024/2022

Extrato 9º TA ao Contrato nº 0024/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e RENATO ADRIANO GOMES
DOS SANTOS.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 12 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 20.618,18.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 133/2021.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Página 4/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 820



Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14383

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 12º TA AO CONTRATO Nº 032/2020

Extrato 12º TA ao Contrato nº 032/2020 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e AMAURI GERALDO CHAVES.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 05 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 14.087,05.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 099/2019.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14384

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 13º TA AO CONTRATO Nº 029/2020

Extrato 13º TA ao Contrato nº 029/2020 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e GERSON DE CARVALHO
LOPES.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 02 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 11.138,48.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 099/2019.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14385

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 11º TA AO CONTRATO Nº 0019/2021

Extrato 11º TA ao Contrato nº 0019/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e LUCAS DE ASSIS PEREIRA.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 01 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Página 5/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 820



Valor: R$ 13.966,03.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14386

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 10º TA AO CONTRATO Nº 0061/2021

Extrato 10º TA ao Contrato nº 0061/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e MÁRIO LÚCIO MAGALHÃES
PINTO.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 15 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 14.503,19.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 010/2021.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14387

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 10º TA AO CONTRATO Nº 0061/2021

Extrato 10º TA ao Contrato nº 0061/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e MÁRIO LÚCIO MAGALHÃES
PINTO.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 15 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 14.503,19.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 010/2021.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Página 6/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 820



Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14388

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 6º TA AO CONTRATO Nº 0020/2023

Extrato 6º TA ao Contrato nº 0020/2023 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e PARAMINENSE TURISMO E
TRANSPORTE LTDA.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 18 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 7.455,80.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 001/2023.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14389

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 10º TA AO CONTRATO Nº 0018/2021

Extrato 10º TA ao Contrato nº 0018/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e JOÃO JOSÉ CHAVES.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 13 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 10.394,14.

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14390

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 10º TA AO CONTRATO Nº 0023/2021

Página 7/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 820



Extrato 10º TA ao Contrato nº 0023/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e ALISSON SOARES PEREIRA.

Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro no valor do km rodado da rota 09 com efeito retroativo a 11/03/2025.

Valor: R$ 11.460,57

Fundamento legal: Lei 8.666/93.

Pregão: 123/2020.

Pará de Minas, 12 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14391

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
2.º ADENDO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025 PRC Nº 104/2025

O pregoeiro do Município de Pará de Minas-MG, vem através deste informar a quem possa interessar, a proposição do 2.º
Adendo ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2025 – PRC Nº 104/2025. O Adendo encontra-se disponível na íntegra nos
sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/ e https://novobbmnet.com.br ou https://www.gov.br/pncp/pt-br.

Pará de Minas, 03 de junho de 2025.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 14392

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 4º TA AO CONTRATO 110/2021

Extrato 4º TA ao Contrato 110/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CIDADE OZANAN DE PARÁ DE
MINAS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 12 meses. Valor: R$ 16.011,48.
Fundamento legal: Lei 8.666/93 - Dispensa 030/2021.

Pará de Minas, 23 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14393

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 6º TA AO CONTRATO 0098/2022

Página 8/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 820



Extrato 6º TA ao Contrato 0098/2022 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e MARIA INÊS MISSAKA MITA
07691209894. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e execução do contrato por mais 03 meses. Valor: R$ 25.550,91.
Fundamento legal: Lei 8.666/93 – Inexigibilidade nº 005/2022.

Pará de Minas, 20 de maio de 2025.

Luiz Fernando de Lima

Vice-prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal: transparencia.parademinas.mg.gov.br/.

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 14394

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.942/2025

PORTARIA Nº 23.942/2025

Dispõe sobre licença sem remuneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, incisos VI, IX e art. 107, inciso
II, alínea “a”, todos da Lei Orgânica do Município, tendo em vista o disposto nos arts. 118 a 121 da Lei nº 5.264/2011, e;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 4246/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder licença sem remuneração, para tratar de interesses particulares, à servidora requerente Patrícia
Fernanda de Melo, matrícula 24.264, ocupante do cargo efetivo de Técnico em Administração, lotada na Secretaria
Municipal de Gestão Pública, pelo período de 02 (dois) anos.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 26 de maio de 2025.

.

Pará de Minas, 28 de maio de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14374

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 23.956/2025

PORTARIA Nº 23.956/2025

Dispõe sobre férias prêmio.

Página 9/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 820



O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO.3734/2025;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Roselene Marisa da Silva, servidor(a) estável, ocupante da função de Agente Comunitário de Saúde,
matrícula 20.913, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 20 de maio de 2025.

Pará de Minas, 29 de maio de 2025.

Ana Paula Couto Gomes

Secretária Municipal de Gestão Pública

Inácio Franco

Prefeito Municipal

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 14375

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Image not found or type unknown

Rua Dr. Cândido – 26 – centro – 37.3233.5939

casadosconselhos@parademinas.mg.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA

RESOLUÇÃO 21/2025

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais
que lhe confere a Lei Federal Nº 8.069/1990 e da Lei Municipal Nº 7.065/2024 e, através de sua Reunião Ordinária dia 03 de
junho de 2025

RESOLVE:

Art. 1ª Aprovar a UTILIZAÇÃO DOS RENDIMENTOS do Termo de Fomento nº 029/2023 – INSTITUTO CASA
PADRE LIBÉRIO - INSTITUTO CPL -CNPJ: 07-604.596/0001-88 sem alteração no objeto da parceria.

Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 02 de junho de 2025

PATRÍCIA APARECIDA MELO CASTRO

Presidente do CMDCA/Pará de Minas

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 14371

CASA DOS CONSELHOS
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA

Página 10/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 820



CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA DE PARÁ DE MINAS/MG

2º ADENDO AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO CMDPI Nº 002/2025

Fica alterado, conforme deliberado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa – CMDPI, COMISSÃO DE
AVALIAÇÃO do Edital de Chamamento Público acima epigrafado da seguinte forma:

Onde se lê:

4 – RECURSOS FINANCEIROS

4.1 – Será destinado o valor total de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais), oriundo do Fundo Municipal do Idoso de
Pará de Minas – conta-corrente 78.213-0 (FUMID VALE), Agência 0292-5, Banco do Brasil, dos quais R$ 157.000,00
(cento e cinquenta e sete mil reais) será o valor máximo destinado para cada O.S.C. classificada e habilitada, que tiver seu
Plano de Trabalho aprovado. Para destinação acima deste valor, deverá haver aprovação da plenária.

Leia-se:

4 – RECURSOS FINANCEIROS

4.1 – Será destinado o valor total de R$ 1.192.000,00 ( um milhão, cento noventa dois mil reais )  oriundo do Fundo
Municipal do Idoso de Pará de Minas – conta-corrente 78.213-0 (FUMID VALE), Agência 0292-5, Banco do Brasil, dos
quais R$ 157.000,00 (cento e cinquenta e sete mil reais) será o valor máximo destinado para cada O.S.C. classificada e
habilitada, que tiver seu Plano de Trabalho aprovado. Para destinação acima deste valor, deverá haver aprovação da plenária.

Permanecem inalteradas e ratificadas as demais disposições.

Pará de Minas, 26 de maio de 2025

APARECIDO LUIS DE ARAUJO

Presidente do CMDPI 2025

Publicado por: Aglia Campolina Leitão Mendonça
Código identificador: 14372

Página 11/11

Pará de Minas, Minas Gerais, 04 de junho de 2025 | Diário Municipal, Nº 820


		2025-06-03T17:04:02-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




